
U.R.S.I.

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

DETERMINAZIONE URSI / 130
Del 28/09/2018

COMUNE CASTELLO D'ARGILE - PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI 
LAVORI DI MESSA IN PRISTINO ED INTERVENTI LOCALI PRESSO IL CIMITERO DELLA 
FRAZIONE DI MASCARINO – VENEZZANO NEL COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE (BO) - 
APPROVAZIONE ATTI DI GARA

OGGETTO:

Il Responsabile
DOTT.SSA BERTI NARA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE URSI / 130                             Del 28/09/2018 
 
OGGETTO: 
COMUNE CASTELLO D'ARGILE - PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO 
DEI LAVORI DI MESSA IN PRISTINO ED INTERVENTI LOCAL I PRESSO IL CIMITERO 
DELLA FRAZIONE DI MASCARINO – VENEZZANO NEL COMUNE DI CASTELLO 
D'ARGILE (BO) - APPROVAZIONE ATTI DI GARA 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Premesso che: 
 

• con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 31 del 28/09/2017 è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2018/2020; 

 
• con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 5 del 22/02/2018  è stata approvata 

la nota di aggiornamento al DUP; 
 

• con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 7 del 22/02/2018 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2018/2020 nonché tutti gli allegati disposti dal D.Lgs 
118/2011; 
 

• con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 26 del 22/02/2018 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020, parte contabile e  sono state assegnate le 
risorse ai responsabili dei settori e/o servizi titolari di posizione organizzativa 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Unione Reno Galliera n. 31 del 05/11/2013, 
esecutiva, è stata approvata la convenzione per la costituzione della Centrale Unica di 
Committenza e conferite all’Unione le attività e funzioni di competenza per la gestione e il 
controllo degli appalti di lavori pubblici, di servizi e forniture, con specifico riguardo a quelli 
relativi alla ricostruzione post-sisma (22-29 maggio 2012); 
 
Considerato che : 
 
• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 116/2017 è stato approvato il progetto 

definitivo – esecutivo relativo ai lavori di “messa in pristino dei cimiteri di Castello 
d’Argile e della Frazione di Mascarino – Venezzano nel Comune di Castello d’Argile 
danneggiati dal sisma del 20 e del 29 maggio 2012. Cimitero di Mascarino 
Venezzano”, presentato dall’Ing. Marco Fomntana, in qualità di capogruppo mandatario 
del RTP Borromini; 

• con Determinazione n. 179 del 24/09/2018 il Comune di Castello d’Argile – Area 
Gestione del Territorio stabiliva di affidare i lavori di cui sopra mediante procedura 
negoziata, senza pubblicazione di un bando di gara, ai sensi degli articoli 36 e 63 del 
D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; dando atto che gli operatori economici da invitare saranno 
selezionati dalla CUC, utilizzando il vigente Albo Fornitori della C.U.C. nonché, ove 
necessario per raggiungere il numero minimo di cui all’art. 36, co. 2, lettera b) del D. 
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’Elenco di merito delle Imprese edili della Regione Emilia 
Romagna; 

 
Visti : 
• il D.Lgs. 50/2016 Codice degli Appalti attuazione delle direttive 2014/23/UE e 

2014/25/UE; 



• il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 
12 aprile 2006, n. 163”; 

• il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” così come 
modificato dal D.L. 174/2012 convertito con la L. 213/2012; 

• Lo Statuto dell’Unione;  
• il Regolamento per l’acquisizione di beni,servizi e lavori di valore inferiori alle soglie 

comunitarie , in attuazione del codice dei contratti pubblici approvato con Deliberazione 
del Consiglio dell’unione n.22 del 28/06/2017. 

• Il Regolamento di Contabilità dell’Unione; 
• il Decreto Presidenziale n. 16 del 13.08.2018, avente ad oggetto “Conferimento 

incarico dirigenziale Dott.ssa Nara Berti a decorrere dal 16/08/2018”, con il quale la 
stessa è stata nominata Dirigente dell’Area Affari Generali dell’Unione Reno Galliera;  
 

 
Ritenuto  di dover provvedere in merito a quanto sopra; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni di cui in premessa, che qui s’intendono integralmente riportate: 
 
1. di dare atto dell’indizione della procedura negoziata di cui all’art. 36 c. 2 lett. b) D.Lgs. 

50/2016, “Procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di messa in pristino dei 
cimiteri del Comune di Castello d’Argile e della frazione di Mascarino – Venezzano 
danneggiati dal sisma del 20 – 29 maggio 2012.” CIG: 76371664C1; 

2. di dare atto che l’appalto verrà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016,  

3. di approvare la lettera di invito e la relativa modulistica, che si allegano alla presente 
determinazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

4. di approvare l’elenco degli operatori economici da invitare alla suddetta procedura, 
dando atto che saranno invitati, nel numero richiesto dall’art. 36, lettera b) del D. Lgs. 
n. 50/2017, gli operatori economici presenti nel vigente “Albo degli Operatori 
Economici” dell’Unione Reno Galliera, formato ai sensi dell’art. 6 del Regolamento per 
l’acquisizione dei beni, servizi e lavori di valore inferiore alle soglie comunitarie;  

5. di dare atto che l’importo dell’appalto, come specificato nella lettera di invito, ammonta 
ad euro 131.734,41, Iva esclusa, comprensivi di euro 18.213,88 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso;  

6. di dare atto che i lavori sono finanziati con proventi derivanti da contributo regionale; 

7. di dare atto, ai sensi del Decreto legislativo n. 33 del 2013 così come modificato dal 
D.Lgs. 97/2016 e del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza adottato dall’Unione Reno Galliera, con deliberazione della Giunta n. 16 
del 30/01/2018, dell’assolvimento degli adempimenti volti alla verifica dell’assenza di 
cause di conflitti di interesse; 

8. di dare atto che la presente determinazione è coerente con le previsioni, gli indirizzi e 
le finalità stabilite dal Documento Unico di Programmazione; 

9. di impegnare la somma complessiva Euro 30,00 per contributo ANAC, imputata al Cap. 
951102 art. 1999, dando atto che sarà rimborsata dal Comune di Castello d’Argile, e 
introitata al Capitolo 3510, Articolo 511; 



10. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art.147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 


		2018-09-28T14:32:35+0200
	Nara Berti




